omne ostenderet: »Unum, inquit, et idem sibi semper simile est. Quod autem sibi simile hoc modo est, nunquam vel perire vel augeri vel dolere vel alia huiusmodi mutatione affici potest. Nam si quo huiusmodi motu afficeretur, esse non posset. Quod enim motu quovis movetur, id de 5 altero in alterum mutari necesse est. At nihil est praeter ens ipsum. Ergo ens ipsum immobile est.«

Sic igitur viri illi locuti fuere, quos Aristoteles falsa sensisse nec sratione quicquam scripsisse criminatur. »Sed magis, inquit, Melissi ratio (gr. 12, 8) importuna est et nullam dubitationem habet.« Vos iam, quid Melissus et 10 quem ad modum dixerit, intellexistis facileque iudicare potestis, an importune aliquid et temere vel ille vel Parmenides disputatione et senserit. Disserunt illi quidem de ipso ente simpliciter et forma prima immateriali, intelligibili, aeterna, quae omnem physici considerationem excedit, sentiuntque ea, quae nemo theologus negare auderet, et ea probant argumentis 15 debita forma dispositis. Verum tamen ab Aristotele, quasi nihil recte vel senserint vel scripserint, reprehenduntur, et quae illi de divinis rebus locuti sunt, quasi de naturalibus dicta essent, a physica ratione propulsantur. Quod utrum honestius distinguendo quam reprehendendo fieri potuisset, non equidem quaero. Sed cum ita Aristoteles voluerit, reprehensio eius 20 pro distinctione potius quam pro nota inscitiae doctissimorum virorum accipienda est. Ceterum, quia causam hanc apud iudices agimus, ne egiisse protinus sine testibus videamus, citetur Theophrastus, alter Aristoteles. Hic Xenophanem, quem Parmenides audivit atque secutus est, nequaquam inter physicos numerandum, sed alio loco constituendum censem. »Nomine, 25 inquit, unius et universi deum Xenophanes appellavit.« Quod unum, ingenitum, immobile, aeternum dixit. Ad haec aliquo quidem modo neque infinitum neque finitum, alio vero modo etiam finitum, tum etiam congregatum, diversa scilicet notitiae ratione, mentem etiam universam hoc idem esse affirmavit. Nec vero Theophrastus solus haec dicit, sed Nicolaus 30 quoque Damascenus et Alexander Aphrodisiensis eadem de Xenophane referunt opusque Melissi de Ente et Natura inscriptum dicunt, Parmenidis de Veritate et Opinionem.

Quodsi haec illi, quis Aristotelem haec eadem cognita perspectaque 9 habuisse non credat? Sed voluit, ut supra dictum est, auditoribus suis (gr. 12, 9) 35 consulere, ne forte divinarum rerum disciplinam ad naturalium considerationem imprudenter transferrent. Itaque dissimulat verbis inphysicis, quae duodecimo Divinarum rerum libro de primo principio aperte fatetur, cum unum immobile aeternum esse dicat et versu Homeri, ne Parmenidis